

Российская Федерация ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Республики Хакасия Россия Федерациязы Хакас Республиканың ÖÖPKİ ЧÖБİ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/05-8 «О запрете склонения к искусственному прерыванию беременности на территории Республики Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия № 15-37/05-8 «О запрете склонения к искусственному прерыванию беременности на территории Республики Хакасия», внесенный депутатами Верховного Совета Республики Хакасия А.И. Алеевым, Г.Н. Елистратовой, Л.А. Кауфман, Г.Н. Назаренко.
- 2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия Председателю Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в комитет Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и социальной политике до 17 марта 2025 года.

- 3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и социальной политике доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.
 - 4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
26 февраля 2025 года

Проект № 15-37/05-8

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ЗАПРЕТЕ СКЛОНЕНИЯ К ИСКУССТВЕННОМУ ПРЕРЫВАНИЮ БЕРЕМЕННОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в целях защиты прав человека и гражданина в сфере охраны здоровья, защиты семьи и материнства устанавливает на территории Республики Хакасия запрет склонения к искусственному прерыванию беременности.

Статья 2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе

- 1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
- 2. Под склонением к искусственному прерыванию беременности понимается совершение действий с целью понуждения беременной женщины (или иного лица, имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации право на подписание информированного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства по искусственному прерыванию беременности) к искусственному прерыванию беременности путем уговоров, просьб, предложений, подкупа, обмана, убеждения, угроз, выдвижения требований, иным способом.

Статья 3. Запрет склонения к искусственному прерыванию беременности на территории Республики Хакасия

- 1. Склонение к искусственному прерыванию беременности на территории Республики Хакасия запрещается.
- 2. Склонением к искусственному прерыванию беременности не является информирование лицом, уполномоченным соответствии законодательством Российской Федерации, беременной женщины (или иного лица, имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации право на подписание информированного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства по искусственному прерыванию беременности), а также лица, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации могут быть переданы сведения о состоянии здоровья беременной женщины, наличии медицинских показаний искусственного прерывания беременности и (или) о наличии социальных показаний для искусственного прерывания беременности, предусмотренных статьей 56 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящего Закона

Склонение к искусственному прерыванию беременности влечет за собой административную ответственность в соответствии с законом Республики Хакасия, устанавливающим ответственность за административные правонарушения.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия

В.О. Коновалов

г. Абакан	
	2025 года
№	

k329 h2